**Nemo volens appetit ea, quae sunt contra naturam.**

**Vitia sunt contra naturam:**

**Ergo nemo ea volens appetit.**

Respondeo ad minorem: **Vitia sunt contra naturam, scilicet integrum, non sunt contraria corruptae.** Item sunt contraria parti, scilicet menti, non appetenti parti aversae a Deo, ut anteferre vitam confessioni veritatis, contrarium est menti, pars appetens cupit retinere vitam.

#### Secundum argumentum.

**Temperamenta tradunt nolentes.**

**Aliqua temperamenta inclinant ad vitia:**

**Ergo aliqui nolentes trahuntur in vitia.**

Respondeo<sup>33)</sup> ad minorem: Ita inclinant, ut sint tantum partiales, et remotiores causae actionis, sed actio externa immediate oritur a voluntate, quae et libera est, et locomotivae libere imperat.

#### Tertium argumentum.

Aristoteles in textu duo argumenta opponit libertati, quorum posterius est Platonicum. Prius est levius. Est autem hoc:

**Habitus non possunt mox sumi aut deponi.**

**Virtutes et vitia sunt habitus:**

**Ergo non sunt voluntaria.**

Respondeas: Plus est in conclusione, quam in praemissis. Etsi enim non mox sumi et deponi possunt, tamen sunt in potestate nostra, et quia praecedentes actiones, quae gignunt habitum, sunt simpliciter in potestate nostra, et quia habitus praesentes, contrariis actionibus mutari possunt. Sicut videmus artifices dediscere artes, et Alexander, qui initio iustus et mitis erat, postea factus est saevus, et Augustus initio asper et immitus, postea fuit clemens. Maior perspicuitas est loqui de actionibus. Sunt autem liberae, seu spontaneae actiones voluntatis, sive ante, sive post habitum existant. Nam voluntas et iuxta habitum, et contra agere potest. Sed de habitibus obscurior est oratio. Respicit autem Aristoteles vim consuetudinis seu adsuefactionis. Usi-

tatum dictum est: **Consuetudo est altera natura, et Galenus inquit: Consuetudo est acquisita natura.** Ut igitur natura impetus vehementes habet, ita consuetudo valde in eam partem impellit hominem, ad quam adsuesfactus est. Ideo omnes legislatores sapientes conati sunt homines honesta disciplina seu adsuefactione, ad virtutem flectere, ut dicitur in versiculo:

**Adeo a teneris consuescere multum est<sup>34)</sup>.**

Manet tamen libertas actionum, et actiones contrariae mutant habitus, quia voluntas est principialis causa, quae vincit habitum minus principalem causam. Ideo dicitur:

**Quod male fers, adsuesce; feres bene. Multa vetustas Lenit<sup>35)</sup>.**

Porro omnes hae disputationes ex uno fonte oriuntur, videlicet ex consideratione humanae infirmitatis, cuius causas ignorabant philosophi. Hi intelligebant hominem nasci ad virtutem, et cum aliae res omnes suae naturae obtemperent, mirabantur, cur homo ipse tantopere secum dissidet. Videbant item, facilius ruere homines in vitia, quam retinere studium virtutis. Ex huius morbi magnitudine disputationes de libertate ortae sunt. Sed nos in Ecclesia instituti, fontes consideremus, ut quaeramus remedia promissa in Evangelio, et petamus nos iuvari divinitus, sicut promisit Christus (Ioann. 14, 18.): Non relinquam vos orphanos. Item (Philipp. 2, 13.): Deus est, qui in vobis efficit velle et successus. Haec non traduntur a philosophis, qui tantum de humana diligentia disputant, quae tamen non est par magnitudini infirmitatis. Sed Aristoteles de diligentia disputat, et hortatur, ne accersamus pravos habitus. Nos adiungamus petitionem auxilii divini.

#### Quartum argumentum.

Omnes actiones voluntatis oriuntur a cognitione, seu imaginatione.

Cognitio non est in nostra potestate:

Ergo nec actiones sequentes sunt in nostra potestate.

<sup>34)</sup> Virg. Georg. 2, 272., ubi autem pro a teneris legitur: in teneris. At excitari solet a Grammaticis a teneris, et est haec varietas in Quintili. I, 3, 18., ubi versus laudatur.

<sup>35)</sup> Ovid. artis amator. II, 647. 648. — Pro lenit habet Ed. 1545. lenit, Ed. 1546. lenit.

Hoc Platonicum argumentum continet multas disputationes, videlicet, quae potentiae sint liberae, unde sit error in potentia iudicante, quae sit regula emendans errores, quod discriminem iudicii in mente, et apprehensionis in sensu. Primum itaque sciendum est, potentias cognoscentes agere naturaliter, cum agunt, id est, cum sunt sanae, et obiecta, modo convenienti offeruntur, apprehendere res ut sunt, ut, oculi vident lumen, sensus communis discernit lumen a tenebris. Sic mens intelligit res ut sunt, discernit vitam et mortem, tenet notitias principiorum, discernentes honesta et turpia, non errantes in natura sana, sicut mens sana non errat de numeris.

Caeterum quoquo modo potentia cognoscens, offerat res, manet libertas voluntatis, ut, si monstrantur equus et pretium, potes emere, aut non emere. Hoc discriminem potentiarum diligenter considerandum est, nec valet consequentia.

Apprehensio non est libera:

Ergo nec actio voluntatis.

Quia apprehensio, seu cognitio non est causa tota actionis voluntatis. Practerea voluntas, ut superior potentia, potest sensui, et menti imperare, ut vel considerent res, vel se avertant, ut, cum Alexander audit unam partem, imperat sibi, ut aurem alteram tribuat reo. Ex hoc fonte sumitur responsio Aristotelis hoc loco ad argumentum:

Cognitio non est libera.

Cognitio est causa appetitionis in voluntate:

Ergo nec appetitio in voluntate est libera.

Aristoteles hoc modo ad maiorem respondet: Cognitio eatenus est in potestate nostra, quoad voluntas potest imperare inquisitionem rerum. Plerique enim peccant voluntaria inscitia, plerique ulti vitiosos habitus confirmant, ut, amator indulgens affectui, ut dicitur:

Intrat amor mentes usu, dediscitur usu<sup>36)</sup>.

In Mario paulatim consuetudo auget crudelitatem, et haec consuetudo hebet iudicium, et confirmat falsam opinionem, iniustas caedes civium, pro futuras esse ad tranquillitatem. Huius pravae consuetudinis initia Marius arcere poterat, poterat etiam postea eam corrigere. Ex hoc fundamento Aristoteles diluit argumentum, ut ex textu intelliget lector, cum inquit: Si quis sibi ipse causa est habitus aliquo modo, etiam erit sibi causa imaginationis, id est, sicut se adsuefecerit,

ita iudicabit. Quo inclinat affectus confirmatus adsuasione, eo inclinabit iudicium. Caeterum in natura sana mens de civilibus moribus sequens principia naturalia, non errat, sicut nec de numeris errat.

In hac tota pagina alludit Aristoteles ad Platonis disputationes in Menone et Protagora. Nam in utroque dialogo agitur quaestio: An virtus studio et adsuasione comparari possit, et quidem in fine Menonis inquit Socrates, concludens totam disputationem: Nec natura virtutem inesse hominibus, nec doctrina comparari, sed divinitus existere in praestantibus naturis<sup>37)</sup>). Haec disputatione oritur ex consideratione humanae infirmitatis, quam cernunt, et agnoscent philosophi, etsi causam et remedia ignorant.

Mirantur autem qui fiat, cum omnes res aliae obtemperent suae naturae, unde sit in homine tanta virium discordia, tanta contumacia, tanta etiam in praestantibus ingenii infirmitas, ut nulla sit perfecta virtus sine aliqua labo, sicut recitat Plato in Protagora dictum Simonidis: Virum vere bonum nasci difficile est, qui manibus, pedibus, et mente, sit tetragonus<sup>38)</sup>). Ac necesse est de imbecillitate humanae naturae in Ethicis saepe dicere, sed nos erudi doctrina Ecclesiae, causam et remedia diligenter cogitemus, quae in Evangelio monstrantur. Haec cogitatio et invocationem Dei excitat, et prodest moribus, et multum utilitatis adfert erudita collatio dictorum philosophorum cum Evangelio. Ac si vere amamus Evangelium, et Ecclesiam Dei, haec tueamur in tantis orbis terrarum tumultibus, ne lux doctrinae Evangelii penitus extinguitur. Sed redeo ad Aristotalem, cuius dicta hoc loco facilius intelligentur, his fontibus consideratis, et collato Platone. Supra respondit ad argumentum:

Cognitio non est in nostra potestate.

Virtus est ex cognitione:

Ergo virtus non est in nostra potestate.

Respondet ad maiorem, cognitio est aliquo modo in nostra potestate. Potest enim voluntas imperare inquisitionem et arcere negligentiam

37) Platonis verba (Op. ed. H. Steph. T. I. p. 99. c. — ed. Bipont. Vol. IV. p. 389.) sunt: ἀρετὴ δὲ εἰς τὸν οὐτε φύσην, οὐτε διδαχτόν· ἀλλὰ θεῖς μολὼς παραγίγνομένη, ἀνερ ροῦ, οἷς δὲ παραγίγνυται.

38) Simonidis verba apud Plat. Protag. (Op. ed. H. Steph. T. I. p. 339. b. — ed. Bipontin. Vol. III. p. 145.) sunt: ὅτι ἄνθρωπος ἀγαθὸν μὲν ἀλεθέως γενέσθαι, χαλεπόν, χεροὶ τε καὶ ποσὶ καὶ νόσῳ τετράγωνος, ἀνεψιόν τετραγωνον.

adfectatam, et vitiosos habitus, qui corrumpunt iudicium.

Sequitur autem in textu satis obscura argumentatio, in qua rem eandem repetit, et acrius oppugnat libertatem voluntatis, de qua dictum est:

Quilibet appetit finem, quem apprehendere potest.

Multi non possunt cernere verum finem.

Ergo non possunt apprehendere verum finem, seu appetere, ut Achilles, Scipio, Laelius intelligunt veram virtutem, et vident hanc esse praecipuum finem, ideo eo dirigunt omnia consilia, et omnes actiones, non turbant rem publicam. Sed Paris, Marius, Catilina, nec intelligunt veram virtutem, nec vident praecipuum esse finem, sed alius alio tendit, ideo non recte faciunt, ut caecus metas, quam non videt, non potest petere. Etsi Aristoteles varie respondet, tamen re ipsa facilis est responsio antea tradita. Iudicium in sanis idem est, et non fallax. Sed Paris, Marius et Catilina volentes aspernantur verum finem, quanquam hoc concedendum est, esse aliam naturam alia praestantiorem, et ardentius intueri verum scopum, ac vehementius moveri vero obiecto. Talis natura sibi rectius imperat, ut Scipio magis videt magnum decus esse, non obsequi iracundiae, cum pernicie patriae, quam Marius, et illa ipsa virtutis forma magis movetur. Sed postea Aristoteles breviter diluit totum argumentum, opposita instantia: Si apprehensio finis in Scipione ingenuo non impedit, quo minus virtus sit voluntaria: ergo nec apprehensio finis impediet in Paride, quo minus vitium sit voluntarium. Scipio recte iudicans, intelligit finem esse virtutem ipsam, nec tamen hoc iudicio voluntas cogitur, et addit Aristoteles, etiamsi apprehensio finis non esset voluntaria, tamen media sponte eliguntur, etiamsi Paris captus est hac opinione, ut finem voluptatem esse existimet, non tamen necesse est eum rapere alienam coniugem, sed poterat voluptates concessas quaerere. Haec re ipsa, et in summa dicit Aristoteles, tollens coactionem. Est autem perquam spinosa hoc loco oratio, sed si textus dilucide redderetur, et rectius distingueretur, facilius intelligi posset.

#### Versio textus Aristotelis<sup>39).</sup>

Si quis autem dicat: Omnes appetunt apparen-  
tens bonum. Non est autem in potestate nostra

<sup>39)</sup> Versio textus Aristotelis.] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. Versio.

imaginatio, sed qualis est unusquisque, talem expedit finem: (Responsio) Verum, si unusquisque sibi aliquo modo causa est habitus, erit etiam aliquo modo sibi causa imaginationis. Sed si nemo sibi causa est malefaciens, sed quisque propter ignorantiam finis peccat, existimans sibi melius fore, sic agenti, nec appetitio finis voluntaria est, sed oportet sic nasci, ut adferas lumen animi tanquam oculum, quo recte iudices, et movearis ad verum bonum eligendum, sitque foelix natura, quae hanc lucem secum adserit, quae quidem ingens bonum esset, nec ab alio sumi posset, aut disci, sed naturae donum esset, sitque ingenii summa<sup>40)</sup> praestantia, hanc praecaram vim innatam habere. Haec si sunt vera, cur virtutem magis dicitis voluntariam esse, quam turpitudinem, cum utrique bono homini et malo, finis pariter propositus sit, vel natura vel libere. Media vero referentes ad finem, agunt libere, cum alius aliter ad finem tendat. Est igitur virtus voluntaria, sive finis non natura cogit, sed in potestate nostra est, et extra nos, sive finis natura cogit, cum tamen media sponte eligamus, sic et simili ratione turpitudine voluntaria erit. Similiter enim et malus orditur sua sponte actiones, et finem suum appetit. Cum ergo concedatur voluntarias esse virtutes (sumus enim adiutores habitum, et finem tales ponimus, quales ipsi sumus), concedendum erit eodem modo, vitia esse voluntaria, habent enim se similiter.

#### De Fortitudine<sup>41).</sup>

Fortitudo est virtus, quae mediocritatem efficit secundum rectam rationem, inter pavores et audaciam, et inter moestitiam et laetitiam exultantem in rebus secundis. Cum dicit: secundum rectam rationem, significat discrimen esse metuendorum, et non metuendorum. Levitas est, non fortitudo, non metuere veram infamiam, cum maius malum sit, quam mors. Sint igitur gradus, et iudicet fortis quae magis metuenda sint, et quo ordine propulsanda mala. Petulantia est, non fortitudo, facere impetum in eos, a quibus nec provocatus, nec laesus es. Nam ratio recta

<sup>40)</sup> summa] sic Ed. 1546.; in Ed. 1545. deest.

<sup>41)</sup> De hac virtute Aristoteles l.l. c. VI—IX. disserit.— In Editt. 1532. et 1533. horum capitulū euarratio, ab Editt. 1545. et 1546. valde diversa, iisdem verbis inscripta est, evīns partes inter se distinguuntur his inscriptionibus: Definitio. — Obiectum. — Causae. — Partitio.

iubet tueri communem pacem, et tunc demum, cum iusta causa est pugnandi, forti animo pugnare. Ininstus et crudelis est Cato, non fortis, cum sibi ipsi mortem consciscit, quia contra iudicium rectae rationis facit. Haec declarandae definitionis causa breviter adieci. Illud autem hic quaeri<sup>42)</sup> potest, quare primo loco de fortitudine dicat cum re vera praecedere eam iustitia debeat. Arbitror autem propter perspicuitatem hoc ordine usum esse, sicut supra in divisione, aut gratificatum Alexandro, aut certe eo motum esse, quod sine quadam celsitudine animi et constantia, nulla virtus existere potest, sicut nec consilii certitudo existere potest, nisi unus aliquis finis et scopus propositus sit.

*Quae sunt causae efficientes fortitudinis<sup>43)</sup>?*

Mens iudicans, quae res asperae sint perferendae, et quomodo sint tolerandae, et quae sint depellendae, et voluntas obtemperans huic consilio. Oportet autem et cordis robur esse tale, ut possit obedire consilio, et sua firmitate adiuvare voluntatem. Nam praesertim haec virtus insignes motus cordis experitur. Marcellus<sup>44)</sup> dimicat cum Hannibale, quia mens iudicat necessariam esse dimicationem, prospicit et praeparat, quantum potest, ea quae sunt usui, et voluntas obtemperat consilio. Sed multi erant Romae, qui etsi volebant dimicare, et dimicabant utcunque, tamen facile reprimebantur. Nam cor languidum non armabat manus, non iuvabat voluntatem, non spargebat ardentes spiritus in membra. Sed Marcellum pugnantem, cordis robur adiuvabat. Necessa est autem ad excellentem virtutem accedere heroicum impetum, qui est singulare donum Dei, et motus singularis, quo cor incitatur. Ut autem hic impetus paucorum est, ita pauci habent excellentem fortitudinem, sed exigua inchoatio est, seu simulachrum fortitudinis in caeteris.

Doctrina Evangelii addit causis haec duo: In mente lucem, seu notitiam iubentem dimicare propter Deum, et petere ab eo auxilium, et referre dimicationem ad gloriam Dei. In voluntate vero auxilium Dei, non solum iuvantis cor Spiritu sancto, sed etiam gubernantis exitum, dantis lae-

tos successus. Ita mevetur David ut dimicet, quia Deus id regi praecepit, et petit a Deo auxilium, qui et praeliantem iuyat, et gubernat exitus. Has causas consideremus, ut et nos ipsi excitemus, et simul de nostra imbecillitate cogitemus, et cum ea luctemur, et nos spe auxilii divini erigamus, ut placide feramus adversa, et pugnemus ubi opus est.

Materia circa quam, seu obiectum, circa quod versatur fortitudo, ab Aristotele dicitur esse periculum magnum et honestum, sed potes generaliter dicere: Omne malum esse pavoris obiectum, sed tamen gradus sunt. Alia sunt simpliciter fugienda, et semper metuenda et depellenda, ut turpitudo. Semper decet Davidem metuere, et depellere turpitudinem. Alia sunt propter probabiles causas, et certo ordine subeunda, et saepe perferenda, ut corporis et rerum incommoda, fugiendae turpitudinis causa, ut, quamvis vivere mallet Daniel, tamen ut fugiat et depellat id<sup>45)</sup> malum, quod Deus semper iussit fugere, scilicet contumeliam Dei, potius accersit sibi vitae periculum.

Formale actionum est in voluntate et corde, seu impetus ad depellendum, seu moderatio doloris, perferens adversa sine deformitate, id est, ne quid fiat contra alias virtutes, seu ne immodicus dolor naturam opprimat, ut in Achille impetus ad praelandum, in Scipione moderatio perferens contumelias tribunitias, suntque virtutes vicinae aliquot, quas Aristoteles uno nomine fortitudinis complectitur. Fortitudo bellica est impetus, quem tamen moderatur ratio ad depellendos hostes. Fortitudo togata<sup>46)</sup> est constantia animi perseverantis in proposito honesto, re liberata, et cum hac coniuncta est tolerantia, seu, ut usitate vocant, patientia, quae est moderatio animi, sine deformitate tolerantis calamitates seu iniurias, propter honestam causam, ut, Scipio perfert iniuriam, ne incendat bella civilia. Caesar cum non ferret iniurias, incendit bellum civile. Paulus fert iniurias propter mandatum Dei, quia scit Apostolum non occupare imperia armis. Cum igitur de fortitudine dicitur, cognatae virtutes colligantur, ut eas agnoscere et intelligere discamus, et aliquo modo ad earum studium nos

42) hic quaeri] sic Ed. 1545.; Ed. 1546. quaeri hic.

43) fortitudinis] sic Ed. 1546.; in Ed. 1545. deest.

44) Conf. p. 335. nota 15.

45) id] sic Ed. 1545.; ab Ed. 1546. abest.

46) Fortitudo 'togata' i. q. fortitudo domestica, opponitur bellicae.

adsuefaciamus. Quia hac domestica seu togata fortitudine omnibus hominibus opus est. Nam in his vitae miseriis plurima incidunt aspera, aduersus quae animus quadam constantia iudicii et voluntatis confirmandus est, et quaedam tolerantia ipsa sananda sunt. Differunt autem, patientia philosophica et christiana. Christiana est obediens Deo in his, quae iubet ferre et propter Deum sine deformitate ea tolerare, id est, ita, ne Deo irascatur animus, aut dolore opprimatur, aut faciat contra alias virtutes. Ad hanc autem moderationem in Christiano necesse est spem accedere auxiliū divini, ut, David exulans<sup>47)</sup>, scit se Deo debere obedientiam in hac poena, eamque sustinet, ut Deo obtemperet, ac fert sine deformitate, id est, non irascitur Deo, non opprimitur dolore, non consciscit sibi mortem, ut Saul, sed erigit se, ut acer equus lapsurus, ac praeparat omnia ad bellum, petit et expectat auxilium a Deo, quem scit sic velle coli tolerantia et invocatione, sicut Psalmus 37,<sup>48)</sup> (7.) inquit: Subditus esto Domino, et ora eum. Hanc doctrinam constat omnibus necessariam esse, ideo huius virtutis descriptionem diligenter consideremus. Philosophica patientia est, obediens rationi iudicanti, quae sint toleranda, et moderari dolorem, ne opprimat naturam, aut impellat, ut faciamus contra alias virtutes, sicut dolore animi multi moriuntur. Cato sibi consciscit mortem. Timanthes victor in Olympiis, postquam arcum suum senex tendere non potuit, rogam sibi fecit, et se imponens, vitam ultro finiit. Haec sunt contra fortitudinem, quia ratio praecipit, ne faciamus contra iustitiam. Inquit autem lex Dei: Non occidas. Hae fortitudinis et tolerantiae descriptiones cognoscenda sunt, quia sine tolerantia honestum vitae propositum in tantis difficultatibus humanis retineri non potest. Ideo de hac virtute toties concionantur divinae literae, iuxta illud Hebr. (10, 36): Necessaria est vobis patientia. Ut nauta constituit, quem portum petiaturus sit, et ad hunc dirigit cursum<sup>49)</sup>, et, si ventos habet secundos, facilis est navigatio, si adversos, arte contra nititur, et interdum obliquo cursu eos

aliquantulum<sup>50)</sup> declinat: sic in vita sit propositum, ad id dirigantur consilia, videatur quae res adiuvent nostrum propositum, quae impedian, ut impedimenta vel tollamus, cum recte et honeste tolli possunt, vel arte et tolerantia mitigemus, sicut Fabio<sup>51)</sup>) propositum est saluti patriae consulere, id ut perficiat, arcet hostem, et quia non proderat pugnare, cedit arte, sic tamen ut rempublicam tegat, nec hostis progredi possit, et quanquam vituperatur a civibus, tamen his iniuriis non movetur, ut salutare consilium mutet, nec movet domesticos tumultus, sed omittit certamina civilia, ne res publica impediatur defensione communis salutis. Sic cedentem fingit Homer<sup>52)</sup> Aiacem, qui etsi fugit, tamen tarditate fugae, reliquum exercitum tegit, et communi saluti consultit, ideo comparat eum asino, quem adolescentes tarde procedentem, subinde fustibus errantem in agris, procedere cogunt. Vocat autem Aristoteles politicam fortitudinem, hanc constantiam retinendi honesti propositi, inter pericula. Ut supra distinxii bellicam et togatam fortitudinem. Ita Aristoteles hic nominatim disserit de politica fortitudine, quae debet esse communis omnium. Est enim constantia in proposito honesto, iuxta vocationem recte suscepto, qua confirmatus animus vel depellit, vel placide perfert iniurias, nec abiicit propositum, ut Prophetae vocati divinitus, necessario idola, et regum tyrrannides taxant, nec a<sup>53)</sup> proposito abducuntur, quamvis propter eam reprehensionem multas tristes aerumnas sustinuerunt. Ferunt autem principaliter propter Deum, et mandatum Dei. At philosophia docet hanc constantiam praestandam esse, quia recto iudicio debetur obedientia, hoc est, nihil contra conscientiam faciendum est, et honesta propter sese amplectenda sunt, etiamsi nec praemia respondent, et magni cruciatus preferendi sunt, et haec regula fons est eius virtutis, quae fortitudo vocatur, quae videlicet est propugnatrix huius sententiae, quod honesta propter sese sint amplectenda. Aristoteles hic<sup>54)</sup> ait: ferri difficilia propter iudicia civium, seu gloriam,

47) Conf. 2. Sam. 15 — 18.

48) Psalm. 37.] Editt. 1545. et 1546. secundum LXX. et Vulg.: Psalm. 36.

49) dirigit cursum] sic Ed. 1545.; Ed. 1546. cursum dirigit.

50) aliquantulum] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. typogr. errore: aliquantulam.

51) Q. Fabius Maximus (Cunctator) in bello Punico secundo dictator, conf. p. 336. nota 18.

52) Hom. II. XI. 558 sqq.

53) a] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. eo.

54) hic] sic Ed. 1546.; in Ed. 1545. decit.

hic non est praecipuus finis, sed tamen potest inter fines inferiores recenseri, si modo gloriam recte definias. Est enim gloria approbatio propriae conscientiae recte iudicantis, et aliorum honestorum recte iudicantium. Hoc testimonium expetendum, et tuendum est, quia nobis bona conscientia opus est. Deinde exempli causa, et propter locum honestum in communi societate, bona fama tuenda est, sed, ut dixi, primum in nobis ipsis mens recte iudicet, et conscientia sit integra, deinde sint iudicia recta aliorum. In hanc sententiam inquit Paulus Galat. 6, (4): *Suum opus quisque exploret, et sic de sese gloriationem habebit, et non de alio, id est, ne de aliis, in rebus non manifestis, maligne iudices, ne sis obtrectator, sed in te ipsum inquirito, et, si recte feceris, habebis gloriam, id est, probacionem tuae conscientiae, et aliorum recte iudicantium, nec obtrectatione aliorum aucuperis famam, nec putemus absurde dictum esse: Gloriam de sese habebit, quia intelligit hoc testimonium conscientiae, quod est bona et necessaria res, non opponenda iudicio Dei, sed iudiciis humanis. Cum autem Aristoteles ait: spectandam esse civium existimationem, intelligamus id de rectis iudiciis honestorum, haec sunt spectanda. Ideo recte dicitur:*

Levis est, nec illum stimulat gloriae decus.  
Deinde recenset Aristoteles gradus similes fortitudini, ubi mentionem facit praelii ad Coronaeam<sup>55)</sup> in Boeotia, in quo militum perfidia ac-

cusatur, qui fugientes initio praelii, urbanas copias desertas, hosti trucidandas obiecerunt. Eustriatus citat veteres historicos, qui narrant hanc pugnam factam esse in bello sacro posteriore<sup>56)</sup>. Postea Aristoteles iracundiam inter gradus similes fortitudini recenset, et dicit iram adiutricem esse fortitudinis, sed utendum ea, ut Seneca recenset<sup>57)</sup>: non ut duce, sed ut milite.

### De affectibus<sup>58)</sup>.

Porro alio loco refutavi Stoicorum deliria de affectibus, qui finxerunt affectus esse opiniones, et omnes vitiosos ac ex natura tollendos esse, et applaudunt his dictis multi, qui, ut graviores videantur, hanc orationis asperitatem amplectuntur, sed nos quaeramus veritatem et inventam, simpliciter profiteamur<sup>59)</sup>. Stoici ideo horridius de affectibus locuti sunt, quia multas in homine pravas cupiditates esse videbant, affinxerunt igitur hyperbolam: Omnes affectus simpliciter malos esse. Deinde, quia fingebant naturam nihil habere vitii, ideo contendebant affectus non oriendi ex natura, sed esse accersitas opiniones, verum nobis in Ecclesia facilis diiudicatio est. Natura sic est condita, ut habeat appetitionem, et addita sunt instrumenta multiplicia, cor, villi cordis, humores certi, imo Deus etiam praecipit, ut sint affectus acerrimi in natura (Matth. 22, 37.): Diligas Dominum Deum tuum etc. (Matth. 19, 19.): Dilige proximum tuum etc. (Ephes. 5, 25.): Viri diligitе uxores vestras. (Philipp. 4, 4.): Laetamini in Domino. Item (Psalm. 26, 5.): Iniquos odio habui. Item in Marco (3, 5.) de Christo dicitur: Circumspexit iratus. Fuissent igitur in natura integri affectus, et erunt ardentissimi, cum consuetudine Dei, colloquiis universae Ecclesiae fruemur, quae iam cogitant animi accensi desi-

55) Haec spectant ad Aristotelis verba l. l. l. 3. c. 8. §. 9. δέπερ καὶ τῷ Ερμηνείᾳ συνέβη· ubi in aliquibus exemplaribus nomini Ερμηνείῳ additur: τῷ ἐν Κορώνῃ τῆς Βοιωτίας, quod a Sylburgio pro glossemate optimo iure habetur. Scripsit autem interpres Graecus (etiam a Wesselingio ad Herodot. p. 711. et Marcio in fragmentt. Ephori p. 256. laudatus) mentionem fieri h. l. proelii commissi inter Thebanos et Phocenses eo bello quod sacram appellatum fuit, cum Phocenses Delphicum templum occupassent. Narrat autem, Hermaeum esse campum vicinum Coronae in Boeotia, ubi aliquando Coronenses confixerint cum Phocensibus, per prodictionem occupata arce ab Onomarcho, qui (a. 353. a. Chr.) successerat fratri Philomelo auctori belli illius. Cum autem haberent auxilia missa a ducibus Boeotorum ex vicino oppido Metachoeo, quibus praeerat Charon, proelio iuncto hic cecidit, statimque auxilia Boeotia in fugam fuerunt conversa; Coronenses autem etiam in urbe a Phocensibus concisi: cum quidem portas clausissent, ne cui pateret fuga volenti deserere in extremo discrimine patriam. Vid. loach. Camerarii et Zellii commentar. ad h. l. — Ille addit, fortasse non abhorreto a vero, mentionem factam esse h. l. eius proelii, cuius Thucydides meminerit l. l. 113., in quo Tolmides una cum praecipuis viris civibus Atheniensibus interfactus sit. Hoc proelio ad Coronaeam 447. a. Chr. in primo bello sacro Boeotia Atheniensium dominatione liberata est.

56) Si praecedens graeci interpretis nota h. l. quadrat, haec pugna in bello sacro secundo 335—346. a. Chr. gesto, quod ab aliis primum vocatur, facta est. Conf. Pauly: Real-Knyclop. T. V. p. 939 a. v. Onomarchus.

57) Seneca de ira 1, 9. Conf. supra p. 207. nota 100.

58) Verba sic inscripta in Edit. 1545. et 1546. fere omnino inter se congruent, inscriptio ipsa autem ab Ed. 1545. absent. In Edit. 1532. et 1535. eadem inscriptio quidem reperitur, at verba ipsa sic inscripta ab illis Edit. diversa sunt. In duabus prioribus enim ita orsus est: „Hic Aristoteles obiter de ira dicit quod adiuvet fortitudinem;” e quibus elucet, hauc explicationem pertinere ad verba Aristotelis l. l. l. 3. c. 8. §. 10. καὶ τὸν Θυμὸν δὲ τὴν ἀρδετανταν επιφέρουσιν et sqq.

59) profiteamur] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. profitemur.

derio et laetitia etc. Sed in hac vita, in natura corrupta sunt affectus, partim natura boni, ut *στοργὴ φυσικὴ*, partim pravi. Accessit enim post lapsum perturbatio ordinis, ut, Saul iniuste dolet propter crescentem Davidis gloriam, et propterea conatur eum interficere<sup>60)</sup>). Hic dolor, et vindictae cupiditas sunt invidia, quae vitiosa est, et oritur ex aliis vitiosis affectibus, ex amore sui inordinato. Pluris se facit Saul, quam voluntatem Dei et salutem populi. Non igitur universaliter omnes affectus damnandi sunt, nec Aristoteles male dixit, cum ait, in anima tria esse, potentias, affectus et habitus. Est autem affectus motus cordis aut voluntatis, sequens notitiam, prosequens aut fugiens obiecta, qui cum laedat aut delectet naturam, semper comitantur extremi motus, dolor laesa natura, seu suavitas, seu laetitia, acquiescente natura. Haec est integra et vera definitio affectuum. Boni sunt, qui cum ratione, seu lege naturae consentiunt, ut amor liberorum, fratrum etc. Mali, qui dissentient a ratione, seu lege naturae. Aristoteles, quia vidit magnam esse confusionem affectuum in homine, nec causam novit, recurrit ad hanc regulam, ut in multis aliis rebus mediocritas conveniens est naturae hominis, ut in calore, frigore, cibo, potu, voce, motu, ita statuit generaliter affectuum mediocritatem etiam convenire naturae, ideoque virtutes difinivit esse mediocritates affectuum. Sed nos addamus id tolerabiliter dici de affectibus cum ratione congruentibus, non de simpliciter malis ut moderata *στοργὴ* erga liberos est bona, non indulgentia nimia; econtra invidia in Saule vitiosa est, sive remissa sit, sive vehemens. Haec annotasse satis sit, illud discamus ex doctrina Ecclesiae, unde sint vitiosi affectus, scilicet ex morbo originis, qui est contumacia viuum caeterarum adversus rationem. Voluntas non est conversa ad Deum, et cor vagatur, et habet errantes impetus, amorem nostri nimium, neglectionem Dei, et amorem voluptatum corporis. Hinc oriuntur pravi affectus multiplices. Deinde et hoc sciamus, quod disciplina cohercentur pravi affectus, ut dicitur: Sub te erit appetitus tuus, et tu domineris eis. Et cum ingens sit infirmitas hominis, promittit Deus auxilium ad domandos vitiosos affectus, scilicet Spiritum sanctum, ut Paulus inquit (Rom. 8, 26.): Spiritus

opitulatur infirmitati nostrae. Sed datur Spiritus sanctus non iis, qui laxant frenum cupiditatibus, sed qui repugnant eis, et petunt auxilium, sicut inquit Christus (Luc. 11, 18.): Quanto magis dabit Spiritum sanctum potentibus. Haec scire de fonte affectuum vitiosorum et eorum frenatione, utile est, et lucta ipsa huic doctrinae lucem affert. Homerus singit Achillem iratum retrahi a Pallade<sup>61)</sup>), significans praestantes viros iracundiam moderari ratione. Sed in sacris historiis habemus illustriora exempla, ut Ioseph repugnantis illecebris adulterae, Davidis repugnantis cupiditati vindictae, martyrum qui omnes cruciatus perferre maluerunt, quam deficere ab Evangelio. In fine additur disputatio, an fortitudinem comitetur voluptas. Haec quaestio inexplicabilis est philosophiae, propter naturae corruptionem, ut supra dictum est. Etsi enim virtutem comitari praemia, tranquillitas et alia commoda debebant, tamen id non fit in hac depravatione naturae. Prophetae, et multi bene meriti, Palamedes, Socrates, crudeliter interficiuntur, in his voluptas non comitatur virtutem. Aristoteles praecidit quaestionem, inquiens, non cuiilibet virtuti comitem esse voluptatem, quia oportet recte facere etiam sine respectu mercedis. Alii sic dicerent, maior dolor esset bonae menti ex mala conscientia, quam ex corporis interitu. Doctrina christiana facile hanc quaestionem explicat, quae docet, cur Ecclesia subiecta sit cruci in hac vita, et pollicetur futura praemia. Rara est eximia virtus illius<sup>62)</sup> generis in hominibus, nec existere potest, nisi adsint semina heroici motus, seu *φυσικὰ ἀρετά*. Alexander est fortis, quia in mente est indicii perspicacitas, quae magis certnit, quam caeteri, quantum decus sit, gubernatorem facere officium, nec dedere se ignaviae, et in voluntate est vehemens amor huius virtutis et pulchritudinis, videlicet, quae est in bene merendo in communis vita, et iuvandis aliis, et in corde singulare robur est, ne facile frangatur praesentibus terroribus, ita singulae partes suam naturalem vim habent. Talis fortitudo Dei dominum, et eximia virtus est. Sunt autem gradus etiam in praestantibus viris dissimiles, postea in populo magna infirmitas est, anniti tamen singulos oportet, ut aliquam habeant huius virtutis inchoationem, quia omnibus opus est praecipue

61) Hom. Il. I, 194 sqq.

62) illius] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. nullius.

togata fortitudine, seu constantia et tolerantia, seu patientia, quam supra definivi, haec inchoari et confirmari potest doctrina, et usu, ideo enim Deus praecipit de paedagogia, sicut laborans se bri, adsuefacit se ad mediocrem temperantiam, duabus rebus, doctrina et usu. Audit enim periculum vitae esse, si nimium aut intempestive bibat. Deinde accedat usus, voluntas iudicio obtemperet, mandet manibus, ne admoveant potum. Ita mens Aiacis<sup>63)</sup> defixa in cogitationem huius doctrinae esse debebat, non faciéndum esse contra iustitiam propter dolorem acceptae iniuria, item moderandum esse dolorem, colligere argumenta et exempla in utramque partem, et conferre debebat, ut voluntas abduceret animum a dolore, et imperaret manibus, ne in se gladium stringerent<sup>64)</sup>. Sic multi in magnis calamitatibus, moderati sunt dolorem. Et cum saepe mens et voluntas sic exercentur, gradus aliqui huius virtutis in animo excitantur, et cor fit tranquillus: quia cogitatio sedat aestus cordis et foris membra domita et quasi vincta cohercentur. Haec ideo adieci, quia multi fortitudinem animi, tantum cogitant esse naturae bonum, sicut robur corporis, et generosae naturae magnam vim esse non negandum est, sed tamen etiam nos reliqui imbecilliores discamus, quomodo consequamur saltem inchoatas virtutes. Ideo enim Deus doctrinam tradidit, et disciplinam ac paedagogiam instituit, ut assuefactio flectat nos ad virtutem. Ac de consuetudine multa dicuntur in hanc sententiam<sup>65)</sup>:

Quod male fers, adsuesce; feres bene. Multa vetustas Lenit<sup>66)</sup>.

et Oedipus apud Sophoclem: Ipsae me aerumnae, et longum tempus docuerunt tolerantiam. Nos vero Christiani sciamus in hac assuefactione petendum esse auxilium Dei, sicut scriptum est (Ioann. 15, 5): Sine mé nihil potestis facere. Item (Rom. 8, 26.): Spiritus sanctus opitulatur infirmitati nostrae etc. Experiemur autem in his ipsis exercitiis, promissiones divinas non esse irritas.

63) Scil. Aiacis Telamonii, qui ob Achillis arma ab ipso petitata Ulyssi ab Agamemnone data gravissime irascebatur, vid. Hom. Odyss. XI, 542—64. et Soph. Aiax.

64) Vid. Soph. Aiax 815 sqq. Pind. Nem. VII, 25. (36.). Lycophr. 454. Ovid. Metam. XIII, 391 sqq.

65) Ovid. art. amat. II, 647 sq.

66) Lenit] sic Ovid. scripsit; Editt. enarrat. Mel. habent: Lenit.

### De Temperantia<sup>67)</sup>.

Temperantia est virtus, quae mediocritatem efficit secundum rectam rationem in cibo et potu. Nam in his Latini proprie utuntur temperantiae nomine, sed Aristoteles hic addit mediocritatem in venereis, hanc usitate continentiam vocant nomine generis.

Prodest videre, quomodo in sermone apostolico virtutes nuncupentur, et ad quae praecepta decalogi referenda sint, ut supra contulimus christianam et philosophicam tolerantiam. Proprie autem christiana tolerantia primi praecepti virtus est, quia est obedientia in doloribus, quae immediate Deo praestatur, et cum spe auxilii divini coniuncta est. Fortitudo vero bellica ad praeceptum quintum, quod docet, quando sit pugnandum, quando non. Haec nominum et decalogi collatio admonet nos de mandatis Dei, et aliquid lucis addit huic toti doctrinae, et numerus virtutum, animadversa hac distributione aptius comprehendi potest. In sermone apostolico temperantia in cibo et potu vocatur sobrietas. Quod vero Latini proprie pudicitiam dicunt, Paulus alias dixit ἀγνείαν, alias sanctificationem. Vocabulum vero σωφροσύνη latius patet apud eum, et generaliter significat modestiam, id est, moderationem in omni gestu, sermone, incessu et voluptatibus quibuscumque, plane, ut germanice dicimus zuchtig, et, ut Cicero de quarta virtute in officiis loquitur<sup>68)</sup>. Exempla passim obvia sunt: 1. Timoth. 2, (15.) inquit: Mulieres salvas fieri per officia partus, si tamen manserint in fide, dilectione, sanctificatione et modestia. Apte virtutes maxime necessarias complectitur, fidem, quae est fons veri cultus Dei, et verae invocationis, dilectionem, id est, honesta officia erga maritum, liberos et caeteros gradus, sanctificationem, id est, pudicitiam, seu castitatem, seu fidem coniugalem. Huic addit deinde moderationem in omnibus voluptatibus, cibo, potu, gestu, ne sit temulenta, procax, insolens etc. Ita de pudicitia loquitur, 1. Thess. 4, (3. 4.): Haec est

67) Explicatio hac voce in Editt. 1545. et 1546. inscripta spectat ad Aristot. Eth. I. 3. c. 10—12., ubi de temperantia disserit, postquam c. 6—9. de fortitudine dixerat. — In Editt. 1532. et 1535. haec inscriptio cum sequenti deest, quod libri III. enarratio illo de affectibus sermone in iis finitur.

68) De quarta virtute, scil. de modestia et temperantia Cicero de officiis. I. I. c. 27—42. loquitur.

voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis a scortatione et sciat unusquisque vas suum possidere in sanctificatione, item ad Ebraeos (12, 14.): Retinete sanctificationem, sine qua nemo Deum videbit. In his locis proprie loquitur scriptura de castitate seu pudicitia. Pertinent autem hae virtutes, temperantia seu sobrietas, et pudicitia ad sextum praeceptum: Non moechaberis. Nunc causas recitabimus. Causae efficientes hanc virtutem, quae mediocritatem in cibo et in potu tuetur, hae sunt. Mens intelligit, hanc corporis naturam, quae paulatim consumitur, instaurazione indigere. Calor absumit humidum, et humido extincto, calor evanescit, ut in lychno. Videt autem oportere modum esse nutrimenti, ut ignis oleo modice infuso alitur, immodice infuso extinguitur. Praescribit ergo mens modum, et voluntas obtemperans imperat externis membris, ut alant corpus, nec tamen ingerant amplius quam opus est. In Christiano mens non tantum has philosophicas rationes considerat, sed etiam mandatum Dei: Attendite ne corda vestra graven turcrapula etc. Cogitandae sunt et multae finales causae, intemperantia accersi morbos et exstium, impediri necessarios labores, meditationem et precationem, et tandem extingui lucem et agnitionem Dei, quia fumi multipliciter corruptum temperamentum cerebri, inde sequuntur deliria et furores etiam in ieiunis, sicut Seneca inquit: Consuetudine insaniae durata vicia, vino concepta, etiam sine vino valent.

Dixi de principalibus efficientibus<sup>69)</sup>, nunc dicam de dispositione adiuvante. Res enim ostendit alium alio natura magis ad temperantiam et pudicitiam duci de cibi et potus appetitione vehementiore<sup>70)</sup> aut moderatiore<sup>71)</sup>, causa est in temperamento sanguinis, item ventriculi, item hepatis<sup>72)</sup>, ac<sup>73)</sup> magnum omnino adminiculum est temperantiae et multarum virtutum, bonum temperamentum, ut hydropici, aut febri laborantes perpetuo cruciantur vitiosa siti, ita intemperantes sunt, qui abundant crasso et calido sanguine, item quibus hepar male temperatum est.

69) Dixi de principalibus efficientibus,] sic Ed. 1546.; ab Ed. 1545. absunt.

70) vehementiore] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. vehementiori.

71) moderatiore] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. moderatione.

72) hepatis] Editt. 1545. et 1546. habent h. l. epatis, et in sequent. epar.

73) ac] sic Ed. 1546.; Ed. 1545. at.

Multa autem concurrunt, cum hepar calidius est, et praesertim cum etiam siccus est, gignit sanguinem impurum et mordacem, quia nutrimentum nimis uritur, unde et tetrae scabies oriuntur ex tali sanguine, et is in toto corpore sparsus, reddit corpus impurius, et inde spiritus et halitus vitiosi exaestuant, qui sitim augent, et appetitiones conturbant. Deinde tale hepar per se habet vehementiores appetitiones, et attrahit vehementius, eiusque vitii signum etiam in ipsa natura est, quod talibus venae mesaraicae<sup>74)</sup> sunt ampliores. Postremo hepar calidius thoracem calefacit, unde arescant fauces et lingua. Ex his causis naturalis est inclinatio in multis ad intemperantiam. Sed accedunt praeter naturam causae accidentales, quae multo plus nocent, consuetudo bellandi, malus victus et cruditates. Haec mala etiam naturas corruptum, ut, cum Alexander natura esset temperans, tamen postea prava consuetudine factus est flagitiose intemperans, exhaustus semel praebiens duos choas<sup>75)</sup>, id est, quatuor nostrates mensuras, sed in eo convivio poenas temulentiae dedit. Mox enim inflammatus vino, aegrotare coepit, et post paucos dies extinctus est. Haec satis sit breviter monuisse de causis adiuvantibus in utramque partem, naturalibus et praeternaturalibus, quae diligenter considerandae sunt, ut discamus recte regere appetitiones, ut ordo naturae postulat. Vult enim Deus nos honorem habere corpori, quod sit domicilium et organum Spiritus sancti. Laeditur corpus nimis tenui aut<sup>76)</sup> immundo victu, sed multo magis laeditur, et contumelia afficitur helluationibus. Quanta enim contumelia est, sic oneratum esse cibo et potu, ut nec precibus, nec meditationi ullius seriae rei homo idoneus sit, et imago Dei vertatur in imaginem belluae. Quod igitur Paulus de libidinosis inquit (Rom. 1, 24.): In corpus suum peccant, etiam de helluonibus verum est, utrique in corpus suum

74) Venae mesaraicae s. mesentericae duas sunt, altera superior s. maior, quae dextra ante arteriam mesentericam inter laminas mesenterii ascendit, altera inferior s. minor in mesocolo descendente ascendit, utraque ad systema venae portarum pertinet. Vid. Car. Fried. Theod. Krause Handbuch der menschl. Anatomie. Tom. I. p. 790.

75) duos choas] sic recte Ed. 1546.; Ed. 1545. duas choas. — Choas enim non est i. q. χόας, Plur. vocis χοῖ, f., libato, sed i. q. χόας, Plur. vocis χόας, contr. χοῦ, m., mensura liquidorum, quae congium vel sex sextarios aquat.

76) aut] sic Ed. 1546.; in Ed. 1545. omissum.

peccant, id est, sua corpora affligunt, et contumelia afficiunt, ne sint organa Dei.

Causa formalis est ipsa voluntatis actio, seu habitus, reprimens cupiditates temere vagantes. Causa materialis, in qua, ut aliarum virtutum, est voluntas, sed temperamenti subiectum est hepar et humores. Causae finales plurimae sunt, prima, ut Deo obediatur, secunda, ut conservetur corporis incolumitas ad meditationem de rebus divinis, invocationem, studia, administrationem negotiorum in armis et in toga, ad castitatem etc.

### De Liberalitate<sup>77)</sup>.

Liberalitas est virtus, qua recte utimur facultatibus, et qua mediocritas efficitur inter sordes, et inter profusiones. Causa efficiens est mens iudicans, quo ordine possessiones a Deo distinctae sint, et hominibus attributae, ita ut suum quisque teneat, non defraudet alios, et iuvet ex suo vere egentes, quantum sine notabili detimento potest. Et voluntas iudicio mentis obtemperans. Etsi autem ingens est vitae humanae confusio in quaerendis et dissipandis facultatibus, tamen moderati et pii regulam norunt, non solum naturae hominis insitam, sed etiam saepe repetitam in doctrina coelesti, quam Salomon tradidit, Proverb. 5, (16.): *Fontes tui deriventur foras, et du dominus eorum esto.* Hic primum monet a Deo approbari legitimam dominiorum distinctionem. Iubet enim quemque manere dominum sui fontis, id est, sui fundi et sui patrimonii, deinde et suo frui. Postea additur: ut rivuli foras deriventur, id est, ut ex fructibus fundi iuvemus alios, quia commune foedus est humanae naturae, propter quod mutuam opem singuli singulis debemus, iuxta praeceptum (Matth. 19, 19.): *Diligas proximum tuum sicut te ipsum.* Quare et Ioannes (1. epist. 3, 15.) homicidam vocat eum, qui, cum potest opitulari, destituit egenitatem. Sunt autem duae vicinae virtutes inter eadem extrema, liberalitas et parsimonia. Liberalitas dicitur, quae honeste largitur. Parsimonia, seu frugalitas, quae res proprias custodit, utiliter collocat, vitat sumptus non necessarios, emacitates, mutuationes, ambitiosas aedificaciones, et alias pestes rei familiaris, et tamen ubi ratio iubet, expendit quantum convenit. Et utramque virtutem Deus praecipit, ut enim de

liberalitate dicit: *Fontes tui deriventur foras, sic parsimoniam praecipit, cum addit: Et tu dominus eorum maneto, et paulo ante (Prov. 5, 10.): Ne saturentur alieni facultatibus tuis, nec sint labores tui in domo aliena.* Est enim verborum proprietas et emphasis consideranda, non vetat egentibus opitulari, sed vetat profundi facultates in alienos, id est, in eos, cum quibus nulla est nec naturalis, nec civilis obligatio. Et Christus iubet (Ioann. 6, 12.) colligi reliquias, cum populo panes distribuisset, et Paulus iubet sic dari, ne aliis sit ignavia, nobis tribulatio, id est, non ut aliorum ignaviam profusionibus nostris confirmemus et nostras facultates sic exhaustiamus, ut nostris desint necessaria. Haec ideo breviter commemoravi, ut discamus in usu facultatum intueri voluntatem Dei, nec putemus earum usum vel profusiones non esse curae Deo, sed statuamus hanc virtutem, ut caeteras, praecipi a Deo, et propter nos, et propter alios, quia vitia contraria multis nocent, ut in aulis conspici potest, quae si essent frugales, parcerent facultatibus civium, et essent instructiores pecunia, ad res necessarias gerendas, non exhaustirentur usuris. Nunc profusiones pariunt rapacities, immodicas expilations, et infinitam *βούλησιαν*<sup>78)</sup> et difficultates oeconomiae multipliciter impedit administrationem, quam oportet instructam esse pecunia, ut Demosthenes inquit in prima Olynthiaca, et alibi pecuniam vocat belli nervos. Etsi autem aulica mala sunt conspectiora, tamen et in privatis familiis detimenta multis aliis ex unius profusione, aut avaritia accidunt, ideo Deus vult nos parce uti nostro, abstinere ab alieno, et observare in omni contractu aequalitatem.

Quatuor breves quaestiones in fine addit. Prima: quid differant intemperans, et timidus seu impatiens. Intemperans, non dicitur quod nolit ferre dolores, sed quod nolit abstinere a voluptatibus. Impatiens, qui dolores non generose tolerat. Secunda: quare non extet nomen alterius extremi, videlicet eius, qui minus appetit voluptates, quia vel nulli, vel paucissimi tales sunt. Tertia: utrum vitium voluntarium est, et magis reprehendendum, timiditas, an intemperantia?<sup>79)</sup>

78) *βούλησιαν* (i. e. vehementissimum edendi appetitum) ] sic recto Ed. 1546.; Ed. 1545. *βούλησιαν*.

79) intemperantia? ] sic recto Ed. 1545.; Ed. 1546. tempe- rantia? — Hanc quaestionem Aristoteles Eth. l. 3. c. 12. dissolvit.

77) De hac virtute Aristoteles Ethic. l. 4. c. 1. dicit.

Respondet: intemperantiam magis esse voluntariam, quia magis voluntaria sunt, quae eliguntur sine coactione aliqua, voluptates non sic offerunt se nobis, ut cogant nos, sicut terror nolentes obfuit. Est igitur intemperantia magis voluntaria, ideoque magis reprehendenda. Nam quae magis in potestate nostra sunt, magis laudem aut vituperationem merentur, quia Deus vult puniri humanis iudiciis turpiter facta, vult honorem tribui recte factis. Ideo autem movet hanc quaestionem, ut admoneat magis necessariam virtutem esse, et oportere magis communem omnium esse temperantiam, quam fortitudinem. Non est fortis Ovidius, sed tamen sit temperans in cibo, potu, et aliis voluptatibus. Turpius est Alexander quod deformat se ebrietate et obscoenitate, quam si fugisset ex acie.

Haec in genere monere volui, et verum est, oportere magis communem esse hanc virtutem. Quod vero in textu<sup>80)</sup> dicitur, timiditatem aliter esse voluntariam, quam singulae consternationes, sic intelligatur. Ipsae consternationes, ut constat, minus sunt voluntariae, quia terror obruit nolentes. Ipse vero habitus est aliquo modo voluntarius, ut caetera vitia, quia ideo confirmatur timiditas, quia ultiro omittitur adsuetatio ad ferendos dolores, ac singula facta intemperantiae, sunt prorsus voluntaria, ipsa vero intemperantia minus, quia confirmata consuetudine magis ardet.

Quarta quaestio est de nomine ἀκολασίᾳ<sup>81)</sup>. Quare ἀκολασίᾳ commune nomen est lasciviae puerili et intemperantiae, quia quaedam inter haec similitudo est, ut pueriles animi in ludis va-

gantur, sic vagatur appetitio intemperantiae, et, ut pueri cohercendi et cogendi sunt, sic appetitiones errantes, recta ratione domandae, et reprimendae sunt. Haec de graeco nomine disputantur, sed apud Latinos distincta vocabula sunt lasciviae et intemperantiae, et gradus considerare utile est.

Lascivia est pronitas ad varios ludos et varias voluptates, sine contumelia, seu sine cupiditate nocendi, sine flagitiis, ut dicimus equos lascivire. Alius gradus est petulantia, pronitas ad contumelias faciendas, seu ubi pro delectamento habetur alios contumelia afficere, ut de Neratio scribit Gellius<sup>82)</sup>, cum poena iniuriae levioris esset 25 asses, solitum Neratium colaphos dare praetereuntibus, et habere servum comitem, qui mox numerabat mulctam, sed hoc exemplo moti praetores, poenam graviorem constituerunt, nam petulantia non solum cum modestia vel mansuetudine pugnat, sed cum iustitia, Graecis est ἀσέλγεια. Idem est protervitas, pronitas ad pravas voluptates, et ad contumelias faciendas. Nequitia significat affectatam levitatem, sive cum contumelia, sive cum libidinibus coniunctam, sive gratis ludentem. Nequitia fuit Alcibiadis et Axiochi, qui consuetudinem habuerunt ambo cum una quadam muliere, cumque alterutri nata esse: ex ea filia, postea uterque cum filia consuetudinem habuit, et cubans apud alterum, dicebatur alterius filia. Haec Lysias in oratione quadam obiecit Alcibiadi, ut recitat Athenaeus<sup>83)</sup>. Ideo autem hae historiae considerandae sunt, ut causae magnarum calamitatum, quae postea secutae sunt, videantur.

<sup>80)</sup> Aristotelis verba Eth. I. 3. c. 12. §. 3. sunt: Λόγειει τὸν οὐδὲ δμοτὸς ἔκουσιον γε σύλλα εἴραι τοῖς καθ' ἔχαστον.

<sup>81)</sup> Aristot. I. I. 3. c. 12. §. 5.

<sup>82)</sup> Gellius Noct. Att. XX, 1. hunc hominem improbum Lucium Veratum vocat.

<sup>83)</sup> Athen. Deipnosoph. XII. c. 9. §. 48. (Tom. IV. p. 486 sq. ed. Schweigaeuser).

**IN QUINTUM LIBRUM ETHICORUM ARISTOTELIS  
ENARRATIONES PHILIPPI MELANTHONIS<sup>84).</sup>**

**Caput I.<sup>85)</sup>.**

Quemadmodum poëtae scripserunt, iustitiam fugientem ex civitatibus, diu postea in rure mansisse, et ibi inter coetus hominum meliorum praecepta recte vivendi tradidisse: ita hoc tempore fere undique ex imperiis pulsa, haeret ut cunque in scholis, et<sup>86)</sup> gregi scholastico de honestis officiis concionatur. Utinam igitur eam placide audiamus, et<sup>87)</sup> vere sentiamus, hos nostros coetus praecipuam Ecclesiae divinae partem esse, et in hac statione divinitus collocatos, ut iustitiae vocem, id est, doctrinam de rebus bonis conservemus, et in eo munere diligentiam, fidem, tolerantiam, et caetera virtutis officia praestemus. Concionatur autem iustitia, cum in libris divinis, tum in philosophorum et iurisconsultorum doctrina, quae etiam est vox divina. Nam verae demonstrationes et conclusiones de moribus sunt pars et explicatio legis divinae.

Porro hic libellus inter philosophicos de virtutibus scriptos, ut insignis gemma eminet, mira solertia partes investigatas distribuit, et lectorem ad aspiciendam naturam hominis ducit, ut in ea fontes iustitiae consideret. Primum autem

84) In Editt. 1532. et 1535. huic libro praemissa est epistola nuncupatoria clarissimo viro equestris ordinis Rectori Academiae Vitebergensis Ulrico Sillingo, compatrio suo inscripta (Corp. Ref. Vol. II. p. 585—587. recusa, ubi autem in epistola fine pro *absterreat* legendum est: *absterrat*, quod utraque editio exhibet). — In Editt. 1532., 1535. et 1545. huius libri commentarius inscriptus est: *Liber quintus Ethicorum Aristotelis*; in Editt. 1539., 1540., 1542. et 1544.: *Philippi Melanchthonis in Quintum librum Ethicorum Aristotelis*, ab ipso authore recognitus, et in plerisque locis de integro conscriptus. — Verba Editt. 1532.—1544. ab Editt. 1545.—1560. tantopere differunt, ut, si omnes diversitates afferre voluissemus, totus liber exscribendus fuisset; quapropter, nonnullis locis exceptis, tantum inscriptiones illarum priorum editionum commemoramus.

85) In Editt. 1532.—1544. haec capituli inscriptio deest; postea vero, brevi introductione, in qua iustitiae definitio atque divisio proponitur, praemissa, haec inscriptiones deinceps sequuntur: *Textus Aristotelis* [in latinum sermonem translatus]. — *Scholia*. [In Editt. 1540., 1542. et 1544. haec inscriptio deest.] — *De iustitia universalis*.

86) et] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1557. et 1560.; Ed. 1554. te.

87) et] sic Editt. 1545., 1546., 1550. et 1554.; in Editt. 1557. et 1560. omissum.

deploremus naturae humanae infirmitatem. Sapientissimus vir, de iustitia dicturus, omittit pracepta, quae primum ostendunt, quid Deo debeatur. Nam philosophica sunt manca. Tantum disserit de hominis ordine erga alios homines, hoc est, de civili iustitia. Hanc autem erudite describit, et cum haec pars, ut antea dictum est, etiam sit legis divinae membrum, diligenter consideremus, qua arte notitias naturales, quae regunt iustitiam, distribuat<sup>88)</sup>.

Prudentissime autem primum constituit species, et earum definitiones. Dicit iustitiam universalem esse obedientiam, quae praestatur omnibus legibus; iustitiam vero particularem, constituere aequalitatem, vel geometricam erga gradus personarum, vel arithmeticam, in rerum commutatione. Postea ius dividit in ius naturae, et lege constitutum, quod vocant ius positivum, deinde discernit iniurias consulto et inconsulta factas. Disputat etiam de poenis, effici aequalitatem, cum, qui excessit metas officiorum vitae, per poenam intra metas retrahitur. Disputat et de aequalitate poenae et delicti, item, de summo iure, et *ēneīkēa*. In his locis fere consumitur hic liber, quorum cognitio et per se ad vitam necessaria est, et multum lucis adfert disputationibus ecclesiasticis et forensibus. Ac ut facilius intelligi possint ea, quae dicturus est Aristoteles, nos quoque primum explicabimus vocabula et definitiones.

Diligenter observanda est phrasis. Saepe in Ecclesia, nomine iustitiae intelligitur iustitia universalis, id est, obedientia universae legi debita, ut cum dicitur: *Feci iudicium et iustitiam*<sup>89)</sup>, id est, prohibita vitavi, et mandata feci. Interdum significatur particularis iustitia, ut cum dicitur (Matth. 1, 19.): *Ioseph erat iustus, nec volebat infamare sponsam*. Saepe autem, ut apud Paulum, cum dicitur de reconciliatione, significat

88) notitias naturales, quae regunt iustitiam, distribuat.] sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. eam ex naturae humanae fontibus erutam proponat.

89) Conf. Ier. 23, 3.

acceptationem divinam, imputationem iustitiae, ut cum inquit (Rom. 5, 1.): *Iustificati<sup>90)</sup> fide pacem habemus.* Haec tria discrimina diligenter observanda sunt. Ac nos quidem in hoc libello de tertia significatione, de qua Paulus loquitur, nihil dicemus. Hic tantum congruunt appellations ad iustitiam, quae vocatur legis iustitia, ut constat philosophiam moralem esse legis divinae partem. Ac valde sudat Plato in quaerenda definitione. Repudiat Simonidis definitionem<sup>91)</sup>, quam postea iurisconsulti amplexi<sup>92)</sup> sunt, et recte convenire eam iustitiae particulari manifestum est. Iustitia est constans et perpetua voluntas<sup>93)</sup>, quae suum cuique tribuit. Sed Plato videt non solum quaerendum esse, qui sit ordo homini ad alios, sed etiam qui sit ordo homini ad sese. Constituit igitur hanc definitionem, iustitiam videlicet universalem esse consensum inferiorum virium in homine, cum mente recte iudicante. Erudite inchoavit hanc doctrinam a consideratione partium hominis, sed eruditior definitio esset, dicere, iustitiam universalem esse obedientiam Deo debitam, iuxta discrimen honestorum et turpium, quod impressit Deus humanae naturae, ut et ipsum agnoscamus, et intelligamus<sup>94)</sup> quibus officiis coli velit. Haec esset prima et verissima definitio iustitiae universalis, et quidem cum lege congruit. Primum enim homini ad Deum ordo est, et hunc primum cerni et considerari necesse est. Aristoteles collocat hominem in civitatem, ac simpliciter considerat, qui sit ordo homini ad magistratus et cives. Plato altius fuit exorsus, consideravit enim, qui sit ordo homini ad suas vires, sed Aristotelica definitio facilius intelligi potest: Iustitia universalis est obedientia omnibus legibus debita. Sic iustitiae nomine saepe et in sacris literis utimur, cum fit mentio iustitiae legis, sic vulgo dicimus Aristidem esse iustum, id est, omnibus legibus obtemperantem. Constituta hac prima specie, ac definitione

iustitiae, postea quaeritur alia, est enim ordo civi non solum ad magistratum, sed etiam deinde ad singulos cives. Haec iustitia vocatur particularis, et est virtus servans aequalitatem arithmeticam in contractibus, geometricam in personis ordinandis. Utramque sanxit Deus in pracepto (Matth. 19, 19.): *Diligas proximum sicut te ipsum.* Hic praecipit, ut exerceamus aequalitatem erga proximum, non rapiamus res, aut honores cum aliorum detimento. Qui res alteri eripit, non diligit eum<sup>95)</sup> sicut sese, id est, non vult illius res ipsi salvas esse, sicut suas, sic qui alterius rapit honorem, non vult ei suum locum in societate attribui. Hae sunt conturbationes aequalitatis.

Deinde rursus in pracepto (Exod. 20, 15.): *Non furtum facies, sancita est aequalitas in rerum commutatione.* Constat enim furtum esse, auferre de alieno sine compensatione. Nec enim diurna rerum posset esse communicatio, si una pars hominum sine compensatione exhaustaret alteram. Ideo viderunt philosophi compensationem aequalem<sup>96)</sup>, fontem esse iustitiae in contractibus. Ubiunque igitur leguntur aequalitatis laudes, referas eas ad has descriptiones iustitiae, et ad haec pracepta: *Diligas proximum etc.* Item: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris<sup>97)</sup>.* Item: *Non furtum facies.* Ideoquæ iurisconsulti, cum iusta describunt, hanc aequalitatem magna arte quaerunt, et honestissima laudatio est aequalitatis apud Euripidem in Phoenissis<sup>98)</sup>:

*Κεῖνο<sup>99)</sup> κάλλιον, τέκνον.*

*Τσότητα τιμᾶν ἡ φίλους ἀεὶ φίλοις,*

*Πόλεις τε πόλεσι, ἔνυμάχους τε ἔνυμάχοις*

*Συνδεῖ, τὸ γὰρ ἵστον νόμιμον ἀνθρώποις ἔφεν<sup>100)</sup>.*

Melius est aequalitatem colere, quae amicos amicis, urbes urbibus, socios sociis devinctos retinet. Nam aequale natura hominibus legitimum est. Sed in his laudationibus diligenter considerandum est, alias locum habere arithmeticam aequalitatem, alias geometricam. Id discrimen ut Aristoteles traderet, haud dubie motus est locis Isocra-

90) *Iustificati* sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; in Editt. 1545. et 1546. deest.

91) Plat. de republ. I. (op. ed. H. Steph. T. II. p. 331. a. — ed. Bipont. Vol. VI. p. 155.): *τι φῆς τὸν Σιμωνίην λέγοντα, δρθῶς λέγειν περὶ δικαιοσύνης; Οὐ, οὐδὲ δέ, τὸ τὰ δρεπλομένα ἔκάστη φάσιδόντες, δικαιόν ἔστι.*

92) *amplexi* sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. complexi.

93) Cic. Philipp. XIII. c. 6. §. 13.

94) *agnoscamus, et intelligamus* sic Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1545. et 1546. *agnosceremus, et intelligeremus*